

Biuro Redakcyjne „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie: w domu 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za wysyłkę do domów doliczają się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rekopisów Redakcja nie wzywa.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8 rano

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie, jedyne i wylacznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Hielki...
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Zjazd Rady muzealnej w Rapperswyliu.

Mimo wystawy lwowskiej, ścigającej Polaków do Lwowa, w Rapperswyliu, jak pisał stamtąd do N. Ref. członkowie rady muzealnej zebrali się licznie na zjazd zwolany na dni 6, 7 i 8 sierpnia. Na piętnasto, nie przybyło oprócz śp. Stefana Buzszyńskiego, tylko trzech. Obecni byli: pułk Józef Gątewski prezes rady...

zupelnego uzbrojenia husarza polskiego. Czy się też to pragnienie ziści kiedy?
Do pragnień zniszczonych należy zbiór sztychów, uporządkowanych i o ile o tem sądzić można, kompletniejszy od wszystkich innych zbiorów w Polsce. Uporządkowanie nastąpiło wedle następującego systemu: portrety królów polskich w chronologicznym porządku, portrety sławnych mężów i kobiet polskich w porządku alfabetycznym, sztychy historyczne, sztychy rytowników polskich i obcych pracujących w Polsce, widoki miast i krajobrazy, dzieła obcy portretów osobistości wybitnych słowiańskich i moskiewskich. W tym ostatnim dziale licznym są reprezentowane w drogowych egzemplarzach wizerunki rosyjskich postaci historycznych. Wreszcie na zamoczenie zasługują zbiór akwarel i rysunków artystów polskich i obcych, dotyczących polskiej historii. Wszystko to jest uporządkowane, czeka na ciekawych i na takich, co się studjum sztuki oddają.

Ze stypendyjami rok rocznie powtarza się jedno i to samo: dużo powołanych, mało wybranych. Pochodzi to stąd, że kilkanaście tysięcy franków, którymi rada rozporządza, nie starczy na obdzielenie wszystkich potrzebujących. Zazwyczaj zapomoga dostaje się kilku zaledwie z pomiędzy zgłaszających się na nowo. W roku bieżącym jednak udało się inaczej. Funduszy zabrakło jak z zwyżką, ale zdarzył się ten wypadek nadzwyczajny, że na zjazd przybyło kilku członków najmniejszych, a nie wyznających tego przekonania, że majątek osobisty na osobie jest jeno potrzebny i wygodny obracacik należy. Członkami takimi okazali się: p. Stanisław Szczepanowski i najmłodniejszy z członków rady p. Erazm Jerzmanowski. Dzięki ofiarności ich możliwości się stało z pomiędzy 20 dawnych stypendystów niektórym stypendya powiększyć i z pomiędzy kandydatów nowych dziesięciu zapewnić możliwość kształcenia się na wszechstronnie i w zakładach technicznych. Należy to przeto tym obywatelom, co obywatelstwa polskiego im zadanie i obowiązki pojmują, uznanie całkowite. Stypendysty rapperswylijski biorą na się zobowiązanie służyć sprawie polskiej.

Dary pieniężne jakoteż przedmiotowe napływają do Muzeum obficie. Anonim, który rok temu ofiarował około 500.000 franków, nad syła wkładkę swoją częściami regularnie. W roku przeszłym złożył 50.000 fr., tyleż w r. b. z dodatkami 10.000 tak, że obecnie zakład wszedł w posiadanie 110.000 fr. na rachunek kwoty całkowitej, która, jak się tego po słachach i ofiarności dawcy spodziewać należy, wypłacona zostanie niebawem. Oprócz tego Muzeum dostało 900 fr. od hrabiny M. wesoło w posiadanie legat śp. dra Michałowskiego pod warunkiem wypłacania procentów dożywotnikom, przyjęło oras legat śp. Rotlendera, zrzekając się procesu z kantonom Frieburskim o podatki spadkowy. Innych drobniejszych darów pieniężnych nie wliczamy.

O darach w przedmiotach muzealnych nie piszemy w ogóle, że ukazuje się niebawem w druku aranzowanie urzędowe, którego pisma krajowe i zagraniczne milosierdzia. Sprawozdanie to wychodzi w roku każdym od czasu, jak zarząd muzeum znajduje się w rękach rady obecnej, ułatwiając w ten sposób kontrolę opinii publicznej. Nie można jednak pominąć dwóch rzeczy, które się w Muzeum spotyka. Jedną jest mieszczanski, niechętnie artystyczny roboty czepiec kobiety, szaty złotem, ozdobione przez czcigodnego hr. Włodzimierza Dziecińskiego. Umieszczono je w dziale etnograficznym, który się powoli zapętlowuje w Muzeum. Drugą rzeczą jest ciekawy rękopis, spoczywający w Muzeum od lat dwadziestu, jeżeli nie więcej. Ciekawość jego odnosi się do sprawy, znajdującej się obecnie na porządku dziennym, mianowicie do sprawy kroszackiej, mającej być niebawem sądową przez trybunał moskiewski. Przed laty blisko pięćdziesiąt miało miejsce wizyta klasztoru kroszackiego panien Benedyktynek i do klasztoru tego, dnia skasowanego, przyległ ów kościół, w którym Moskale popełnili mord na katolickiej ludności. Wizyta pelan, oraz prałat ks. Giedroń wizytator, podają opis kościoła. Następuje dalszy opis i wyszczególnienie sprzętów klasztornych i kościelnych.

O obradach zjazdu ponieważ one po większej części obracały się w sferze porządkowej, nie ma wiele do powiedzenia nad to, co powiedziano na początku. O stanie zakładu jest do znać znanego to, że przebudowa wewnętrzna została już ukończona zupełnie, sale są zapelniając nadzwyczajnie okazami, sala na piętrze 3, przeznaczona na kategorię malowideł i rysunków, zawiera już malowideł i rysunków troche, a czeka na więcej, na te mianowicie twory pedzła i ołówek, które zeohca w niej pomieścić artyści i amatorowie, dbający o dobrą reputację za granicami artysty polskiego. Miejsca dosyć. Więcej jeszcze miejsca znajduje się na galerji, na której ustawiono okaz etnograficzne. Również zbrojownia oczekuje na zasłki. Pragnieniem gorącym zarządu muzealnego jest dojeżdżenie do posiadania

Armja francuska.

W dziennikach zagranicznych spotykamy nowe a interesujące dane o ostatnich postępach w organizacji armji francuskiej, które rzucają ciekawe światło na obecny stan siły zbrojnej państwa polskiego. We Francji, która wszokiemni siłami stara się stworzyć aruje wielką i dzielną, ruch wojskowy przybłł jeszcze szersze rozmiary od czasu wprowadzenia w Niemczech nowej ustawy wojskowej, która — jak wiadomo — w tak znaczny sposób powiększyła i wzmocniła armję niemiecką. Zarówno państwo samo, jak też administracja wojskowa stara się usilnie o to, by nadać armji taką organizację i wprowadzić takie wewnętrzne ulepszenia, które mogłyby zrównoważyć wzmocnienie armji niemieckiej. Dzieje się to o ile możności bez niepotrzebnego hałasu; reformy jednak są ważne i zasługują na to, by przypatrzyć im się nieco bliżej. Ponieważ już poprzednio wydane ustawy organizacyjne nie wystarczyły siły państwa — o ile chodzi o liczbę żołnierzy w stosunku do liczby ludności, która we Francji — jak powszechnie wiadomo, jest znacznie mniejszą, niż w Niemczech — do najdalejzych granic, a nadto parlament wobec coraz rosnącego deficytu nie bardzo jest skłonny do uchwalania ciągłe nowych kredytów: przeto musiano we Francji ograniczyć się do reform wewnętrznych, do zmian w szczegółach. Stopa pokojowa armji francuskiej wynosi obecnie 533 631 żołnierzy, podczas gdy jeszcze w roku minionym wynosiła 518 796; na stopie wojennej liczy zaś armja ta obecnie 4 350 000 wyszkolonych wojskowo żołnierzy. W miejsce dawnych regiments mices, które miały występować w drugiej linii, wprowadzono zwarta rezerwę liczącą 145 pułków piechoty, 33 pułków kawalerji itd. Armja terytorjalna, tj. obrona krajowa, nie objęta tą organizacją i nie posiadająca organizacji własnej, na wypadek wojny występuje na plac boju w linii trzeciej. Ażoby o ile możności dorównać Niemcom także pod względem konnicy, której Niemcy w ja 93 pułki, utworzone dwa nowe pułki, tak, iż Francja ma obecnie 89 pułków jazdy, każdy złożony z 5 szwadronów. Utworzono także nową, siódmą dywizję kawalerji w Meaux.

Zamierzone utworzenie nowego korpusu armji dwudziestego — na granicy wschodniej (niemieckiej) nie przyszło jeszcze do skutku, chociaż tak głośno już o tem mówiono w swoim czasie. W każdym razie należy spodziewać się tego zarządzenia w niedalekiej przyszłości, korpus 6 bowiem w Chalons sur Marne jest z powodów swych ogromnych rozmiarów zbyt ciężkim ciężarem operacyjnym. Obecnie jeszcze składa się on z 5 dywizji piechoty i 2 dywizji kawalerji, — równa się zatem więcej całej armji, niż korpusowi. Obejmuje on: dywizję 11 (Nancy), 13 (Reims), 39 (Commercy), 40 (St. Michel) i dywizję Wogezów (Remiremont), a razem 90 batalionów piechoty, 110 szwadronów kawalerji, 48 baterji polnych itd.

Na polu taktyki wojennej nie przeprowadzono zmian wielkich, ale wojskowi francuscy zajmują się żywo wszelkimi nowymi pomysłami w Francuzi, czy Niemcy badają natychmiast praktycznie i wstępują zastawiać u siebie. Głównym przedmiotem troski dla taktyków francuskich jest to samo, co i w innych armjach tworzy dzisiaj kwestję dnia: mianowicie wynalezienie takich form taktycznych, które ogólnie nieprzyjacielskiej piechoty dawałyby o ile możności cel jak najmniejszy, a wskutek tego jak najmniejsze także powodowałyby straty w ludziach. Pracują Francuzi gorliwie także nad owym potrojnym „nieprzewidywanym” łącznym twierdzą na wschodzie państwa, który ma zasłonić Francję od strony Niemiec. Ze zmian wewnętrznych, dla organizacji armji i dla jej większej składności bardzo doświadczeni, wymienić należy nową organizację artylerji i inżynierji wojskowej, zarządzoną dekretem z d. 4 lipca r. b.

Według nowej organizacji, francuska artylerja lądowa będzie się składać z 620 baterji; pomiędzy tymi 620 baterjami jest 108 pieszych (12 ma być na nowo utworzonych) i 512 baterji polnych, które znowu rozpadają się na 421 baterji ciężkich, 23 górskich i 52 kawalerijskich; prócz tego w kolonjach znajduje się 16 baterji. Tych 512 baterji połączonych jest w 40 pułków; każdy korpus ma dwa pułki, tylko wspomniany wyżej korpus 6 ze względu na swe rozmiary i spodziewany podział na dwa korpusy, otrzymał 4 pułki. Liczba baterji w poszczególnych pułkach waha się między 9 a 19 baterjami. Każde dwa pułki tworzą osobną brygadę artylerji. Inżynierja wojskowa składa się teraz z 7 pułków; pułk 5 jest pułkiem kolejowym. Nowa ta organizacja wchodzi w życie z d. 1. października. Obecny budżet wojskowy we Francji dorasta poważnej kwoty 634 1/2, milionów franków, a oprócz tego wydaje Francja corocznie 134 miliony franków na pensje dla oficerów i żołnierzy. Już rozmiary tego jednego budżetu są wymowną ilustracją obecnego „brojnego pokoja.”

Port w Libawie.

Petersb. Wiadom. zwracają uwagę na głosy prasy niemieckiej z powodu budowy portu w jennego w Libawie: „Zagranicą — powiada dziennik petersburski — oceniamy odpowiednio znaczenie portu libawskiego, nadając mu olbrzymią wagę. Niemcy np. nie bez trwogi mówią o skutkach, jakie pociągnie za sobą zmiana położenia Rosji na morzu Bałtykiem. Trwogę tę prasa niemiecka stara się uspokoić, przytaczając różne argumenty. „Znaczenie budowy portu wojennego w Libawie — mówi jeden z najbardziej rozpowszechnionych w Niemczech dzienników specjalnych — jest znacznie przesadzone, twierdzenie zaś, jakoby ona wieńczyła miało dzieło, jest bezwarunkowo niedokładne. Wiele jeszcze upłyło lat — pociesza swoich współrodaków wzmiankowany dziennik — zanim budowa portu wojennego rozpocznie się na morzu Bałtykiem.” Mimo to dzieńnik przyznaje, że budowa portu wojennego na południowym pobrzeżu morza Bałtyckiego wytworza tam dla Rosji niezbędną podstawę do operacji morskich, podstawę, której dotychczas jej brakowało, a bez której podczas działań wojennych nie byłaby w stanie skutecznie bronić tej właśnie części wybrzeży. Dla tak obszernej administracji, jakim będzie prawdopodobnie port libawski, niezbędnymi są odpowiednie fortyfikacje; to też port będzie otoczony szeregiem fortów. „W chwili obecnej — powiada na innem miejscu dziennik niemiecki — kiedy para przemaga we flocie, Rosja nie może zadowalać się portem zamurzającym, niedostępnym w ciągu całych miesięcy. Rząd rosyjski przed, czy później, musi zbudować port niezamurzający. Zład też budowie portu libawskiego, od dawna już projektowanej, nie można nadawać znaczenia zaczepnego.” Dalej dziennik powiada bardzo szczerze, że położenie Libawy ma również i znaczenie strategiczne. Żadna flota nie może przed sięwzięciem działań nieprzyjacielskich przeciw Kronsztadowi Petersburgowi, lub innej miejscowości na północy, nie napotkałszy poprzednio awangardy morskiej, opierającej się na Libawie. Ponieważ zaś tam zbudowane będą obszerne urządzenia portowe, przeto większa część floty morza Bałtyckiego może połączonymi siłami opierać się z Libawy inwazji floty nieprzyjacielskiej.” Wysokość sumy, asygnowanej na budowę portu, oraz niektóre wyrażenia rozkazu floty w dzień założenia kamienia węgielnego, dają możność wnosić bez błędów, że Libawa ma zostać portem wojennym pierwszej klasy, portem, który pod każdym względem urzędem przewyższy Gdańsk sąsiadny. Zład też w przyszłości dla floty rosyjskiej na morzu Bałtykiem Libawa będzie główną podstawą operacyjną.

Nadając tak ważne znaczenie budowie portu libawskiego — powiada dalej dziennik petersburski — prasa niemiecka uważa jednak za „przesadzone” zdanie, jakoby dzięki danemu portowi flota rosyjska miała możność panować nad zachodnią częścią morza Bałtyckiego i kanałem północno-niemieckim, a przez to podierać potęgę Niemiec. Droga dla wielkich pancerników morskich — rozumie dziennik niemiecki — przechodzących przez Wielki Belt i kierujących się ku portowi w Kielu, dowodzi jasno, że idącej po niej flocie nieprzyjacielskiej grozi poważne niebezpieczeństwo napadu skrzydłowego floty niemieckiej bałtyckiej, która może być wzmocniona przez eskadrę morza Niemieckiego, dzięki kanałowi północno-niemieckiemu. Nawet przy wspólnych operacjach floty francusko rosyjskiej, port wojenny w Libawie, zbudowany w najszerszej, nie należące do Niemiec części morza Bałtyckiego, nie jest w stanie zmniejszyć znaczenia wzmiankowanej okoliczności. Nie może być zatem mówić, żeby budowa portu wojennego w Libawie mogła w jakiś sposób sparaliżować znaczenie kanału północno-niemieckiego. „Wpływ tego portu na stosunki Niemiec — kończy źródło niemieckie — może okazać się w tem, że znacznie przewyższy Gdańsk, dla wzmocnienia którego wypadnie rozszerzyć urządzenie admiralij. Dalej idą pocieszenia, że port libawski nie będzie jeszcze przedko gotowym.

Z przytoczonego czytelnicy mogą wnioskować, że w Niemczech zdają sobie dokładnie sprawę z ważności Libawy i tych zmian, jakie nowy port morski zaprowadzi w położeniu rzeczy na morzu Bałtykiem. Trudno się nie zgodzić z sąsiadami, że pomimo „przesadzonych” nadziei co do skutków nowej pozycji, port libawski mieć będzie ostatecznie olbrzymie znaczenie w usiłowaniach obrony wybrzeży rosyjskich przed napasiami nieprzyjacielską.”

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarzusz lwowski.
Poniedziałek 13. sierpnia.
Przyjezd wycieczki węgierskiej o godz. 8. min. 34 rano.
„Bitwa Raclawicka” (panorama na wystawie) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 1 zł. Teatr hr. Sbarbka: „Płaszcz z Tyrolu” operka w 3 aktach Zellera Pierwszy występ pani Anny Łopatkińskiej, artystki ruskiego teatru. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (13): Hipolita m. Wschód słońca o godz. 4. min. 59, zachód o godz. 7. min. 8.

Fudowa kaplicy w Barszowicach.
Otrzymujemy takie pismo: Właściciel obrządku rzymskokatolickiego w Barszowicach, zmuszeni na wszystkie obrzędy religijne aż do Jaryczowa się udawać, postanowili wybudować w miejscu, w Barszowicach, kaplicę, częścią ze składek pomiędzy sobą, a częścią w drodze zbieranych datków, na eo e. k. władza zezwolenie swoje udzieliła. Na rozpoczęcie tego dzieła ofiarowała właścicielka dóbr J.W. hr. Siemińska-Lewicka bezpłatnie grunt i wszelki potrzebny materiał budowlany, a pospodarz Jakób Dąbek około morgo gruntu. Uptaszany szanowaną redakcję o jakaswe ogłoszenie naszej próby w swoim szanowanym piśmie i o łaskawe przyjmowanie datków na ten cel. Za komitet: Piotr Macinał, Paweł Molendowski, Józef Olszewski, Jan Olszewski. (Administracja Dziennika Polskiego będzie chętnie pośredniczyć w zbieraniu datków na rzecz budowy tej kaplicy. Red.)

kraj. szkole gancarskiej w Fotomyi rok szkolny rozpoczyna się d. 1. września. Warunki przyjęcia: Wiek najmniej lat 12 i fizyczne uzdolnienie do zawodu rękodzielnego; niekończona szkoła ludowa, lub egzamin wstępny w zakresie programu szkoły ludowej. Knrs trzyletni. Zapisy od 25. sierpnia. Program szkoły: Wyrób ucznia kuchennego i majoliki; wyrób i ustawianie pieców kaflowych; wyrób ogiel, dachówek i rurtek drewnianych; rysunki wolnorne, geometryczne i zawodowe; chemja, technologia ceramiczna, rachunkowość i stylizyka kupałka.

Druga wiosna! Z Budzanowa donoszą, że drzewa, które na początku lipca grad z liści ogoliło, obecnie po raz drugi okryły się zielenią i zakwitły.

Przechodzenie żydów na wiarę chrześcijańską coraz częściej się zdarza w okolicach Szydłowa (Król. Pol.). Niedawno przeszło trzy żydówek z Odrowąża, a to obecnie pragnie to uczynić młoda córka pewnego ubożego furmana. Przed parą tygodniami opsiężna ona swoich rodziców i udała się do tych, którzy gotowi udzielali pomocy w podobnych rzeczach. Była ona już doskonale przygotowaną do przyjęcia chrztu świętego. Ale, jak zwykle się dzieje w podobnych rzeczach, tak i tu żydzi postanowili ją śledzić, ścigać, a może i uprzątnąć, bo to dowiedziawszy się, że ona przebywa czasowo w domu p. Bogumiła Łapińskiego, nadleśnego w Białkowie pod Odrowążem, zajęli brykę w dzwinięciu, pod przewodnictwem pewnego śmiałego herszta łotrów, który już za rozboje siedział w kryminalu i zaczął przemocą dobijać się do domu p. Łapińskiego. Szczęściem jednak ofiara ich, dzięki pomocy dobrych ludzi, zdołała się im wymknąć i to prawie cudem. Gdy bowiem napastnicy rozpoczęli na dobre szturm, zaczęli łamać płoty, drzwi, okna, wówczas dowcipna p. Widulńska, żona podleśnego, przeszła pomiędzy nimi w lichem ubraniu, z dzieckiem na rękę i weszła do domu p. Łapińskiego. W tej chwili chcąc się ochrzcić, wzięła na siebie ubranie p. Widulńskiej, oraz dziecko jej i swobodnie przeszła mimo niezestwiłemu napadui, nie zwracając jej uwagi na siebie. Rozumie się, natychmiast została wywieziona gdzieś indziej i ocalona, a tymczasem ponownie napastnicy, prócz herszta i jednego towarzysza, którzy zdołali ułknąć, zostali potłapani, powiązani i wraz z koniami, oraz furgonem ostawieni do Kościelich. Mieli oni pełną brykę kółów, kółów, które im za broń służyły nabył; jednakże drugie ich końce podobno się na nich obróżyły. Świadkowie tego napadu opowiadają, że ci żydowie do sądnego dnia nie zapomnia tego, co widzieli w Białkowie dnia 13. lipca.

Prócz tego pewien młody żydek ze wsi Chlewisk pragnie przejść na wiarę katolicką. Bywa on już w kościele, słucha kazań i nauk i stara się poznać zasady wiary świętej. W dzień świętej Anny, patronki parafji Chlewickiej, był na kazaniu, głoszonem przez zdolnego ks. wikariusza z Odrowąża, który go mocno zachęca. Porzucił on ubiór i zajęcie swoje, jada potrawy przez talumud wabrzonione i ciężko pracuje przy nowo-budującej się fabryce w Chlewiskach.

Spadek po s. Czarneckiej. Rozmaite fałszywe wieści, krążące o prawowitych sukcesorach, zamordowanej w Petersburgu śp. p. Wiktorji Czarneckiej, prestnie następująca informacja Wieku. Wiktorja Czarnecka i brat jej Stefan, oboje już niezżyjący, byli dziećmi Mateusza Walentego, właściciela dóbr ziemskich w powiecie jampolskim, gubernji podolskiej. Mateusz z kolei był synem Antoniego, strażnika braclawskiego, a wnukiem Antoniego. Rodzina ta od dawna osiadła w gubernji podolskiej i w niej dorobiła się majątku. Żadnych stosunków z gubernją wileńską i miłską nie miała. Ponieważ Antonie nie pozostawił żadnych spadkobierców, do spadku pretensje rościł młody Czarnecky, pochodzący od Kazimierza, syna Piotra, a wnuka Ludwika, rodzzonego brata Antoniego. Kazimierz zmarł w roku 1849 i zostawił kilku synów, mieszających się przeważnie w Besarabji.

Czy są „morskie brzegi Polski”?
Przyptomniaro teraz posłowi E. Ashmead-Bartlett, że domagał się w roku 1880 od rządu, by posłał flotę swą na „brzegi polskie”. Zaatakowany poseł przedstawia swą obronę: Gdy Gladstone w roku 1880 wysłał flotę do demonstrowania w Dalejnego na rzecz Czarnogóra, on zaprosił do siebie polityce rusofilskiej Gladstone’a, oświadczając, że lepiej posłać flotę w pomoc Polakom „Zresztą — mówi pan Bartlett — czyż Polska nie miała Bałtyku i Gdańska? Coż to więc za grzech mówić o wybrzeżu polskim?”

Polacy w uniwersytecie genewskim.
W ciągu ubiegłego roku szkolnego na uniwersytecie genewskim wykładał jako docent prywatny p. Legodziński (na wydziale chemicznym). Asystentami na wydziale medycznym byli: p. Wiśniewski (histologia) i panna Anna Lipnowska (klinika ginekologiczna). Egzamina doktorskie pierwsze złożyły panny: Stefania Suszczyńska, Jadwiga Korzon, Marijla Piotrowska i Ludmiła Rozen, bakalearat panna Makarow. Licencjat nauk społecznych p. Włodk. Atlas anatomiczny profesora Laskowskiego, który przyniósł twórce wysoki order włoski, został wykonany. Część jego znajduje się obecnie na wystawie powszechnej we Lwowie.

Z Paryża donoszą, że dnia 25. lipca r. b. p. Maria Sulicka, po świętej obronie tezy, uzyskała stopień doktora medycyny. P. Sulicka pozostaje w Paryżu i za specjalność obrała sobie choroby kobiece i dziecięce.

Na rowerach do Tydlisu udali się pp.: Jan Bronikowski i Mieczysław Krauman z Warszawy. W Bedycech pojeździli się z p. Karolem Lachmannem. Wycieczka ma trwać 3 miesiące.

Osiedlenie cyganów.
Węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowało projekt ustawy o osiedleniu cyganów, wliczając się po całym kraju. Przy układaniu tego projektu zasięgnięto rady arcyks. Józefa, szanowego badacza języka i zwyczajów cygańskich. Ustawa ta opiera się na zasadzie przymusowego osiedlenia. 7 35.000 cyganów, którzy mają być osiedleni, nie będzie można więcej, jak po sześciu rodzinach lokować w jednej gminie. A zatem nie będzie to tłumne osiedlenie cyganów, lecz rozstrzeżenie ich po rozmaitych okolicach kraju. Wideożenie Węgrzy nie wierzą w eksperyment utworzenia z cyganów jednolitego społeczeństwa, co jednak byłoby bardzo ciekawą próbą. Według o tatiach spisów ludności, żyje na Węgrzech 270.000 cyganów.

Piwo w Królestwie i w Rosji.
Według świeżo sporządzonego sprawozdania, w Królestwie znajduje się ogółem 260 browarów, zaś w carstwie 1187. Królestwo produkuje ogółem 900.000 hektolitrow piwa rocznie, przyczem na jednego mieszkańca przypada rocznie 9 litrów, zaś carstwo 5.000.000 hektolitrow, przyczem jeden mieszkaniec wypija rocznie 2 litry.

Losy księgozbioru.
Po zgonie księcia Balthazara Boncompagni-Ludovisi, który jednak nie był głową tego rodu papieskiego i stanowił chwalebny wyjątek między książkami rzymskimi, słynnymi z ciemnoty i nieznajomości, ważny księgozbiór Boncompagnich, który przypadł mu być w udziale po zniszczeniu majortatu przez zastosowanie do Rzymu prawa włoskiego, rozprószyony niewątpliwie zostanie. W końcu bieżącego miesiąca księgozbiór ten, który po zniszczeniu wielkiego pałacu książąt di Piombino na placu Colonna, sprzedanego na spekulację, dotąd się znajduje w dawnej willi Ludovisich, stycznej z freskami Gwidona Reniego, ma być stamtąd cofnięty i poszczony na licytację, bo książkę Balthazara, ku ogólnemu zdumieniu, żadnego rozporządzenia względem ukochanej biblioteki nie zostawił. Z Berlina zajądano już części drogowych rękopisów i wszystkich dzieł o matematyce z XV. wieku. Curvisier i inni fachowi cenzurempleci kładą katalog drogowych rękopisów i rękopisów, z których wiele sprzedane mogły być prywatnie, a reszta dopiero przez publiczną licytację, jak to uczyniono przed laty z księgozbiorem Albanich.

Akademje duchowna rz. kat. w Petersburgu.
W którym zakład w granicach państwa rosyjskiego, w którym młodzież ze wszystkich diecezji katolickich pobiera wyższe wykształcenie teologiczne, ukończyło w tym roku dziejeściu alumnów, a mianowicie: ks. Julian Szymajtis z diecezji kujawskiej, ks. Wincenty Giebertowski z archidiecezji warszawskiej, diakon Jan Uczyłło z diecezji wileńskiej, ks. Jan Wołłowicz i diakon Kazimierz Pronkiewicz z diecezji żmudzkiej, ks. Stanisław Bonczkowski z diec. łucko-żytomierskiej, ks. Fr. Ostrowski z archidiecezji mohylewskiej i diakon St. Maciejowicz z diecezji wileńskiej. Wyższej otrzymał stopień magistrów teologii. Rektorem akademji jest ks. biskup Franciszek Simon.

Ze świata cyklistów.
W Brukseli wprowadzają zajmującą nowość — oto na stacji la straż pożarnych stoi pewna ilość bicykli dla strażaków na wypadek pożaru. Sportowe pisma angielskie i francuskie bardzo przychylnie witają tę nowość, doagając się zaprowadzenia jej także u siebie. W Gracon liczącym około 120.000 mieszkańców istnieje 13 klubów cyklistów, a w ich liczbie jeden, wyłącznie kobiece. — Ogólna liczba cyklistów wynosi tam przeszło 4.000 osób.

Wieża Eiffel prawdopodobnie zniknie z pola Marsowego w Paryżu.
Komitet organizacyjny przyszłej wystawy wypowiedział się przeciwko pozostawieniu wieży. Zwolennicy wieży pragną pozostawić ją dla celów meteorologicznych lub astronomicznych, projekcy jej jednak nie trañają do przekonani. Sfer rządzących, które twierdzą, że wieża Eiffel, dobra jako osłobliwość podczas trwania wystawy, nie ma obecnie racji bytn, jako budowla nieestetyczna i niepraktyczna. Sic transit... Budowniczy wieży w rozmowie z jednym z reporterów wypowiedział zdanie, iż przy wzrośnięciu budowli w ogóle na każdy milion włożonego kapitału można rachować jedną ofiarę ludzką. Wieża Eiffel kosztowała 6 i pół mil. fr., to też przy jej budowaniu „powniobno” zginęło 7 ludzi, tymczasem zginęło tylko czterech. Za to budowa nowego mostu w Londynie, na którą wydano 15 milionów franków, pociągnęła za sobą śmierć 65 ludzi.

SUKNA NA MUNDURKI dla uczniów szkół średnich

od 53 lat istniejący pod firmą: J. WALLACH i SYN WE LWOWIE RYNEK L. 33.

25ta rocznica kopca „Unj lubelskiej“ we Lwowie. Wczoraj (11. bm.) upłynęło 25 lat, jak za inicjatywą...

„Cześć Ci za to, co dla nas uczyniłeś...“ Dzień polskiego narodu.

Konkurs. Magistrat miasta Lwowa ogłasza konkurs na pięć wspaniałych obrazów...

Podania, zaopatrzone w metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa i ewentualnie szkolne...

Zatrucie studni. Z Gracu donoszą, że koło Marburga przygotowano sobie walcicel winnicy...

Bliższe stacjon Caseria wywołuje szereg anarchicznych pogrzebów. Burmistrz miejscowości...

Od rodziny p. Łuczana Kwiecińskiego, otrzymujemy następujące biuro: W mieszczku jak z woli Najwyższego...

Kwiecińskiego, doznaliśmy tyle życzliwości i współczucia od ludzi szlachetnych...

Składki. Dla ubożego ośmiennego chłopaka, który ukończył szkołę koszarową...

Wystawy.

Po całonocnym prawie deszczu powietrze wczoraj pod wieczór znacznie się ochłodziło...

Obie wycieczki szkolne, z powiatu liskiego i z Rudek, odejchają wczoraj z powrotem do domów.

Wczoraj bawił w naszym mieście kwatiermistrz dworu cesarskiego Wuko Brankowicz...

Dzień dzisiejszy na wystawie zapowiada się świetnie. Odbędzie się równocześnie zjazd delegatów „Gwiazdy“ i uczestników austriackiego...

nie wieceu przemysłowców przez dyrekcję wystawy odbędzie się o godzinie 1. w południe...

Dzisiaj rano przybyło na wystawę około trzydziestu Czechów z Krakowa. Na dworcu przyjęła ich tutejsza kolonia czeńska...

Tombola dzisiejsza ma wszelkie szanse powodzenia. Rozkupiono już mnóstwo biletów...

Katalog działu retrospektywnego na wystawie naszej, pięknie ilustrowany opuścił prasę...

Zarządy szkół ludowych w Poddniestrzanie i Czartorii przesyłają za naszem pośrednictwem podziękowanie przewodniczącemu...

Wczoraj zwiózł wystawę 2684 osób; z tego zwiózł: Panoramę raclawicką 803 osób...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. W teatrze hr. Skarbka. Dziś w poniedziałek „Plasznik z Tyrolu“...

rozwijającej się na tle występku i zakofonej krwawym cynem. Taką jest „Mara“, opera Ferdynanda Hummla...

Mając zamiar poświęcić interesującej nowości więcej miejsca, zaznaczamy na razie, że wykonanie opery ze strony śpiewaków naszych było nader staranne...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Galicyjski akcyjny Towarzystwo handlowe (Od dział zbożowy i nasionowy). Lwów dnia 11. sierpnia 1894 roku.

Table with columns for various goods and prices, including flour, oil, and other commodities.

Ostatnie wiadomości.

Ze Sofji piszą pod datą 7. b. m.: „Znane nam już jest z dzienników zająć w Sylistrii. Mieszkańcy tego miasteczka stanowili wyśtosowane w rocznicę przejścia rosyjskich wojsk przez Dunaj adres do cara, w którym wyrażają wdzięczność za „oswobodzenie“ Bułgarii i zasylają „braciom Rosjanom“ serdeczne pozdrowienia...

DROBNE OGŁOSZENIA.

Wnieślienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu. Zdrojowisko Morazyno kąpiel bromo sol alkowa, borowinowa, hydro-patyczne i rzezan. Warunki przystępne. Chłopca do nauki przyjęto introligatora Tillinger, Lwów, ul. Karola Ludwika 5. Gorzelnika zdolnego może polecić Zarząd dóbr księcia J. Puzyry w Ołomli, p. Sągowa Wisznia 594. Urząd pocztowy Ustrzyki, poszukuje od 1 września ratynowaną ekspedycyorkę i telegrafistkę. 599. Rzytymonta poszukuje handel towarów wojennych Mienzy-Jawa Miasła w Bełzie. 597. Dozkuje ratynowanego korepienta i adwokata dr. Bauman w Sokolowia ad Raszów. 601. Łodzący i wychowawca z obubnmi poleceniami poszukuje posady nauczyciela w domu obywatelskim. Łaskawe oferty „Kotwica 100“ posta rest Lwów, główna poczta. 601. Nauzyciel tańców artysta estetyk Emil De orzak, poszukuje lekcyj na prowincji, w domu dystyngowanym. Znakome zgłoszenia przysylają z grzeszczon sol Buro s rzędzący dzielników i anonsów Lwów, ulica Kilńskiego 1. 2. Rucynowany ekspedycytor powozowy znajduje posadę w Chyrowie za wyodrężzeniem 40 zł i wolna mieszkanie, gdzie staraj wiekiem i a pierwszeństwo Terain zgłoszeń do dni Smu. 604. Największy i najstarszy skład farb, lakierów, pokostów i eryktułów gospodarczo r. linczych i domowych, jakoteż do zakupu wszelkich artykułów wchodzących w ten zakres poleca się handel O. T. Wincklera Syn Lwów, ul. Teatralna 1. 7. Cenniki na żądanie franco.

Pod zego magistra farmacji

Rheumatizm, płyn do nacierania przeciw reumatyzmowi. Flakon w kartonie 80 centów. We Lwowie apteka Waworskiego; w Winiakach p. Kuzmierz Bauman. 798. 3 i 4 uczniowie niższego gimnazjum, może węd pomieszczenie w domu smilijnym torczającym rodzicielską opiekę. Korespondencje mogą być również udzielane. Zgłoszenia: Z O ul. Szarytyckiego 54. 599.

Mieszkania i sklepy

Trzy pokoje z werandą, kuchnią i przy należycieściami w parterze, ul. Długosza 8. 584.

Korespondencja prywatna

Z Droga Jania moja! Dokumentu wo Lwowie nie znalazłem, wystąpił za to o: z tutejszego urzędu wiesz, że nie podaje, niewystąpił - staraj się jak najprędzej porozumieć poco się tak moczył? U. M. M. 602. Przeglądnie siostrzycku. Rozmowa listowna niech znieca dla tego lżej pozostać przytym. Siostrzycka nie stuznie się dąsa - pisaniem i, co czułem. Czy cia jeszcze kiedy zob. zymy? J przysyła dopiero adaj. się w przyszłym miesiącu Czy siostra choć czasem wspomni na tęskniącego brata? 603.

Agencja Pani Zaleskiej

4, rue des Apennins, Batignolles. Do: taroza guwernerów i guwerneract z dyplomami i bez takowych, jak również boni dla dzieci, Francuzek - Angielok. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przybywające dla kształcenia się w Paryżu. 1833 1-3

Pszednicę i żyta nasionno

w doborowych gatunkach, sprzedaje Zarząd dóbr Juliana Br. Brunickiego w Strzałkowie, p. Stryj.

JAN JARZYNA Jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański. poleca swój bogaty zapasowy skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Wincenty Kuczabński

we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 3, 1773 na lewo w podwórzu, 1-7 utrzymuje na składzie właki wybórków z nabożństwa gustownie oparynych w płótno, skórę, kość własnego nakładu i wyrobu po nader niskich cenach. Uprasza o łaskawe zwiędanie składu. PP. kupcom i odsprzedającym stosowny rabat.

„ODEZWA“

Z wielu stron k. r. r. wystawie krakowskiej, jako też i w mem handlu, j. t. z. z. prosi, aby udzielił chęć kupującym dokładnych informacji. Ołóż zagraniczne firmy żądają zakupu maszyn w Galicji, a mianowicie, aby grunta były mokre, zdolne na łaki, mogą być bagna, tofiwiska mogą nawet podlegać wylowon. - lassy alchowe będą przeważać wylowon. 1752 1-7. Także odpowiedni przyjmuję z przeczności handlu Jana Władnego we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 2.

Do sprzedania wleci

pod Krakowem 40 minut kolumn, 8 m. od stacji, circa 300 m, w tem orniek pszelanego 20 m, łak 49, lasu 33, dów w arku, jakoteż zabudowania, młyn w bardzo dobrym stanie. Inwentarstwo żywe i ma two kompletne. Korespondencja p. k. w zebra. Przebny kapitał 55 ty tysięcy, zaś Towar. kred ziemsk 30.000 prz. stać może. Zgłoszenia do: Matr. Kraków, ul. Wielka 1. 4. 1833 1-3

Dentysta

Dr. B. KACZOROWSKI były uczeń szkoły berlińskiej, przeznosił swój długoletni Zakład dentystyczny z Wiednia do Lwowa, ordyn. przy ul. Sykstuskiej 1. 23 (stara poczta) parter od godz. 9-1 przed, i od 2-5 popołud. W niedziele i święta od 9-12 przedpoł. Dla ubogich chorych codziennie ambulatorjum od godz. 8-9 przedpoł. 1807 1-3

Wynalazek p. LESUEUR

w Paryżu. 61 1-9

EAU ALLEMANDE

na spędzenie piegów i łisz, zapobiega zmarszczkom, biel plę. Dla uniknięcia fałszerstwa i nasłodownictwa wymagać należy ochrony na Stowarzyszenia francuskiego, Union de fabricants na każdym flaconie. Do nabycia w Paryżu u p. Gastellier, rue Sai t. Marc; we LWOWIE skład prawdy wedy znajdują się wyłącznie w aptekach pp. Mikolaseha, Wewiorskiego i Zygmunta Ruckera.

„LWOWIANKA“

prawdziwe higieniczne Mydelko toaletowe! Sporządzane z mater. łów najczystszych, odpowiada za wybrednieśc w wymogom higieny, wygładza i zmniejsza naskórek i nadaje się z tego powodu dla osób o czułej delikatnej i kłwej.

„LWOWIANKA“

dostać można w 4 zapachach modnych: piżmo, bez konalala i juchtowna (Cuir de Russie) 1747 1-7. Cena mydelka 35 ct. 3 mydelka w 1 ganimim kartonie 1 zł. Główny skład rozsyłkowy w Aptecce pod srebrnym orłem

Zygmunta Ruckera we Lwowie.

Do nabycia także w handlach pp. St. Pieleckiego, Gubia's Starca i M. Welnia. Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą.

Skąd przypomnia ona sobie dzisiaj rocznicę owego przejścia Dunaju przez Rosjan, o którym nie pamiętała przez lat tyle? Równocześnie z wiadomością o tym rosyjskim czynie Sylistrijan rozszerzyła się jednak tutaj wiadomość, za której autentyczność ręczę, że w północnej Bułgarii, mianowicie koło Ruszcuku pojawiło się kilku agentów rosyjskich, którzy obrabiają ludność w ogólnie znany sposób i wytwarzają tak swany prad opinii publicznej w tym kraju. Czym między powyższą manifestacją Sylistrijan, a tem ogólnie tutaj omawianem pojawieniem się rjontów rosyjskich w Bułgarii, n'e zachodzi przyczynowy związek, tego nie potrzebujemy bliżej badać. Symptomata znamy, źródło choroby nie trudno się domyślić.

O zamierzonej wycieczce na wystawę lwowską dotychczas tutaj cicho. Pomimo to może grono Bułgarów zbierze się i wyruszy do Lwowa.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Tryjeat 12. sierpnia. Z Palermo i Katantji donoszą, że skutkiem trzęsienia ziemi 7 miejscowości zostało tam całkowicie a 13 częściowo zniszczonych. Fleri i Pisano zburzone doszczętnie. Dotychczas skonstatowano 8 osób zabitych a 30 rannych.

Praga 12. sierpnia. Narodni Listy twierdzą, że wycieczka czeńska na wystawę lwowską stała się niemożliwą, z powodu, że Polacy połączyli się w parlamencie z Niemcami, a oprócz tego pominieli przy rozestaniu zaproszeń posłów młodoczeskich.

Neapol 12. sierpnia. W porcie Messyngy najechała na siebie dwa parowce transatlantyczne: „Toskana“ i „Ameryka.“ Zderzenie było tak gwałtowne, że parowiec „Toskana“ zatonał prawie natychmiast, przyczem 4 Indzi z jego załogi postradało życie. Kapitan „Toskana“ zmarł także wkrótce po katastrofie, wskutek wstrząśnienia mózgu. Kapitana „Ameryki“ aresztowano.

Pawja 12. sierpnia. Matka Caseria nie pojechała do Paryża. Zachodzi obawa, że biedna kobieta postradała zmysły, to też pozostaje obecnie pod ciągłym dozorem rodziny. Siostra morderey podała do papieża prośbę, aby się wstał za jej bratem do prezydenta rzeczpospolitej francuskiej.

Sofja 12. sierpnia. W Filipopolu zaczęła wychodzić gazeta z programem narodowym „Płodowisk Glas. Jest to organ Tonczewa i Radostawowa.

Kopenhaga 12. sierpnia. Brandes motywuje cofnięcie się niezgodami i bezpłodnością walki opozycji. Oświadcza, że przyszła polityka będzie tylko małostkową walką interesów pod przebiegiem przewodnictwem charakteru bigoteryjnego. Zwycięstwo prawicy jest zapewnione.

Nowy Jork 12. sierpnia. World donosi z Caracas: Wojska rządowe zostały przez powstańców pobite. Obie strony poniosły dotkliwie straty. Nowy Jork 12. sierpnia. Pociąg jadący do Lineolnu wykoleił się. 24 osób zabitych. Powodem wypadku było wycięcie szyny z toru przez niewiadomego złoczyńcę. Grao 11. sierpnia. Do fatalnej głównej trafiki tytoniu wtargnęli obiegłej nocj złodzieje i skradli 10 000 zł.

Środki desinfekcyjne

a mianowicie: Kwas karbonylowy i surowy i krystalizowany Wapno karbonylowe. Siarczka i żelaza i t. p. poleca najtaniej Li opold Lityński Lwów, Grand Hotel. Zwraca się uwagę, iż firma ta kupuje desinfekcyjne całym wagonami, może też 1898 a sprzedawo w stacji. 1-7

Do najbliższych ciagnień

polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie:

3° losy z kładu kredyt. ziemsk. aust. l. omis. Ciagnienie 16. sierpnia b. r.

Główna wygrana 45.000 zł. w. a. PROMESY na te losy po zł. 150 ct.

Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje priorytetowe w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach.

Zlecenia z prowincji skutecznie realizujemy bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. 1206 1-7

Towarzystwo bankowe i kantora wymiany

SCHERLENBERG i KREYSER we Lwowie, plac Hallcki 13 i 14.

Wschodnia pasta piękności niezawodny środek na wygubienie piegów plam wątrobianych i wszelkich wyrzutów skórnych (Stoik 35 ct.) Do nabycia tylko w pierwszej krajowej perfumeryi „FLORA“ J. Gornego i T. Piłarskiego Lwów, Hotel Georgia (własny pawilon na Wystawie).

Płótna czysto lniane, Bieliznę, stołową, Ręczniki Chustki do nosa, Chłofony, M. BEYER i Spółka Lwów ulica Karola Ludwika liczba 1.

J. Ichnatowicz, ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Lwów, sklepy własne ul. K-pernika 1. 3, ul. Hallcka 1. 1. opóźniej przyjmujemy cześćwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie usuwa kamień i kwasy, które spowodowały ból i próchnienie zębów. Pudełko 50 i 80 ct. Kraków, Sukiennice 1. 20. - Całkowicie, Rynek 1. 1. wprawy na dziesiątą i sobę. - Flakon 50 ct.

Śniadania, podwieczorki i kolacje zimne i gorące Piwo pilzneńskie poleca HANDEL DELIKATESOW ST. WOJCIECHOWSKIEGO róg Akademicki i Choraszyński, dom własny 1. 5.

Wydawca: Józef Łaskowicki, Odpowiedzialny za redakcję: Adam Krajewski, Papier z fabryki czerlańskiej, Z drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządem Franciszka Kötnera.